

## **№31 Ынтымак жалпы орто билим берүү мектебинин тил-чеберчилик бирикменин 2021-2022-окуу жыл ичинде аткарылган иштерине отчет - анализи**

2021-2022-окуу жылынын башталышы менен УБнын иштери: УБ мүчөлөрүн тактоо, насаатчы мугалимдерди аныктоо жана жыл ичинде аткарыла турган иштерге программа түзүү менен башталат.

УБнин иш планы жана жылдык иш планын талкуулоо жана бекитүү иши УБ жетекчиси менен мектеп администрация тарабынан макулдашылды.

Сентябрь айында аткарылган иштер , окуучулардын иш дептерлерин №1, №2, №3 , жат жазуу жана дил баян дептерлерин толуктоо, көзөмөлдөө менен иштери менен башталган.

Окуучулардын китеп менен камсыз болушун тактоо иши менен жумалык жыйынтыкталды. Окуучуларды техникалык коопсуздук эрежелерин тааныштыруу да сентябрь айынын пландалган иштерин толуктайт жана иштелген иштерге анализ жүргүзүлөт. УБнин мүчөлөрүнүн жумалык жүктөмүн тактоо иши мектептин окуу иштери боюнча директорунун орун басары менен макулдашылып, жүгүртмө даярдалынып, мугалимдерге тааныштырылды.

Усулдук бирикменин мүчөлөрүнүн педагогикалык функционалдык милдеттерин талкуулоо иши атайы УБ күнүндө милдеттер жана аткарыла турган иштердин планы чыгарылып, аныкталды.

Мамлекеттик тилдин 30 жылдыгына карата жана Саякбай Каралаевдин 125 жылдыгына карата дубал газеталардын сынагын уюштурулду жана окуучулар ардак грамоталар менен сыйланды.

Октябрь айында аткарылган иштер айлыктын биринчи жумасында мугалимдердин кесиптик майрамына карата атайы ачык эшиктердин жарыяланышы менен башталды.

“Сезимге сергектиктин нурун чачкан , мугалим түгөнбөгөн улуу дастан” аттуу балдардын атайы даярдалган концерттерине күбө болдук.

Таланттуу жана сабакты начар өздөшүргөн окуучулар менен иштөө планын түзүү иши мектептин окуу бөлүмүнүн башчысы менен биргеликте жолго коюлду. Планын мектеп директору менен биргеликте УБ жетекчиси менен бирге макулдашылып, план бекитилди.

Кыргыз тили сабагы боюнча мыкты сабактарга катышуу пландалып, иштер кыргыз тилчи мугалимдердин сабактарынын өткөрүлүшү боюнча анализ берилди. .

Устат жана шакирт иши жолго коюлду. Тагыраагы насаатчы мугалимдер жаш мугалимдерге усулдук жактан жардам көрсөтүү иши жүргүзүлдү. Өз ара

сабакка катышуу дептери көзөмөлгө алынды. Ал байланыш дептерде жумасына 10 сабактан кем болбогон сабактардын анализдери болушун мектеп администрациясы талап кылды.

№1, №2, №3 жана дилбаян дептерлерге көзөмөл жүргүзүү ишн кыргыз тили жана орус тили сабактарынан активдүүлүктү көрсөтүштү.

Окутуунун натыйжалуулугун арттыруу учун ачык сааттарды уюштуруунун ролу (доклад) . УБ жетекчисинин доклады даярдалып, УБ күнүндө талкууланды.

Чейректик жыйынтыгы жана усулдук бирикменин жыйынтыгы токтомдордо көрсөтүлдү.

Ноябрь . Предметтик газеталарды чыгаруу бонча орус тилчи мугалимдер дубал газета чыгарышты.

Олимпиадалык топтор менен иштоо, даярдануу , мектеп ичинде өткөрүлдү. Жыйынтыгында райондук олимпиадага тандалган окуучулар үзгүлтүктүз даярдыктардан өтүшү талапка ылайык даярдануусу башталды.

5 – 11 -класстарынын дептерлеринин абалына көзөмөл жүргүзүлдү.

Кыргыз тили, орус тили сабактарынан ийримдердин ишин талдоо боюнча жыйынтык чыгарылып, кошумча тапшырма «Тез окуу» долбоору жандануусу милдеттендирилди. Окуучулар менен интеллектуалдык марафон өткөрүлдү. “Акыл ордо” интеллектуалдык оюн сабак өткөрүлдү.

Гуманитардык предметтер боюнча аткарылган иштин жыйынтыгы, токтомдор менен көрсөтүлдү.

Декабрь. 1-декабрь «СПИД»ге каршы курошуу кунуно карата ачык сааттарды, дубал газеталарды чыгарылды.. Класс жетекчилердин ишмердиги көрсөтүлдү. .

Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик тил күнүнүн 30 жылдык маарекесин жыйынтыктоо иши жүргүзүлдү.

Саякбай Каралаевдин 125 жылдыгын жыйынтыктоо иши окуучулардын чакан сценкасы менен жыйынтыкталды. Жооптуу мугалим Нуржамал Эшимбековна

Зоналык олимпиадага катышуу, жыйынтыгы көрсөтүлдү.

Кыргыз тилиндеги макал-лакаптар, чечен айтышуу, каада-салт, кол өнөрчүлүк, улуттук оюндар боюнча сынак өткөрүлдү. Жыйынтыгында 6-классынын окуучулар ымыктыдеп табылды.

“Жаш мугалимдин мектеби”. Насаатчылар менен тегерек стол уюштурулду.

Январь. 2021-2022-окуу жылынын январь айынын биринчи жумалыгында сапаттуу билим берүүдөгү интернет булагынан алынган маалыматтарды сабактарда колдонуу боюнча бирикме мүчөлөрү сабактарды өтүштү.

Экинчи жумалыкта мугалимдердин элжур программасы менен иштөөсү күчөтүлдү. Жардам катары улуу муунга жаш адистер жардамдарын көрсөтүп турушууда.

**2021-2022-окуу жылында ЖРТ га даярдыктар боюнча кыргыз тили сабагынан алгылыктуу иш алынып барылууда.**

11-класстардын жана 10-класстардын окуучулары менен өз алдынча китепчелери менен иш жүргүзүлүүдө.

Январь айынын 3 жумалыгында чет тили сабагынан декада өткөрүү пландалган. Пландалган иш-чара боюнча чет тили мугалими Кубатбекова Айгуль эжей райондук билим берүү бөлүмүнө отчетторун мыкты деңгээлде көрсөтө алды.

“Жаңы китеп” программасы менен иш алып барууда класс жетекчилер жана китепканачы өз иштерине милдеттендирилди.

Февраль айына карата түзүлгөн иш планы боюнча отчет

“Мыкты күндөлүк ” кароо сынагын өткөрүү планы 10-февралдан 25-февралга чейин каралган. “Мыкты күндөлүк ” кароо сынагын өткөрүлдү. Жыйынтыгында 9-классынан Ташимова Айжанат

7-классынан Таранчиева Мадинанын күндөлүктөрү эң мыкты деп табылды жана мектеп админ-сы тарабынан алкыш баракчалар менен сыйланышты. Ар бир мектеп окуучусуна күндөлүктөрдү таза, иреттүү колдоно билүүсү жана күндөлүккө карата окуунун жоопкерчилиги артаары милдеттендирилди. Жыйынтыгында күндөлүгү эң мыкты окуучулар администрация тарабынан ардак баракчалар менен сыйланышты. Алардын катарын 1-11-класстардын ичинен жакшы окуган окуучулар ала алышты.

Кыргыз тили жана орус тили сабактары боюнча 5-6-7-8-класстарынын №1, №2, №3 дептерлеринин абалы көзөмөлгө алынды. 1 2-февралда кыргыз тили жана орус тили сабактары боюнча 5-6-7-8-класстарынын №1, №2, №3 дептерлеринин абалы текшерүүгө алынды. Дил баян жана баяндама дептерлери Аткарылган иштин жыйынтыгы окуу завучуна өткөрүлдү. Көзөмөлдөнүн жыйынтыгы көңүл жубатаарлык эмес. Билим сапатын жогорулатууда дал ушул кол жазма, каллиграфиялары көп көңүлгө алынаары бышык. Кол жазма каллиграфия боюнча ар бир предметтик мугалимге иш жүктөлдү. 5-6-7-класстардын арасында эң начар жазган окуучуларга өзгөчө көңүл буруу талап кылынды. Ал окуучулар : Касымбаев Нурбол Адылбеков  
А

Андан сырткары кыргыз тили сабагынан 5-6-класстарындагы начар жазган окуучулар менен кошумча иштер алынып баруулары тапшырылды. Милдеттүү түрдө кошумча сабактар өткөрүлүүсү сунушталды.

Усулдук кеңешмеде март айынына катара маалыматтар, жаңылыктар ж.бинтернетти колдонууну үйрөнүү планга коюлган. Бул ишти аткарууда да УБ мүчөлөрү өз жоопкерчиликтирин так аткара алышты.

Мугалимдердин элжур программасы менен иштөөсүн күчөтүлүп, ар күн сайын окуу бөлүмүнүн башчысы жана УБ жетекчиси тарабынан көзөмөлдөнүп турду. Бул программанын аткарылышы ар бир мугалимге жүктөлгөн. Сабак учурунда да, сабактан кийин да бош убактыларын текке кетирбестен иш жолго салынып, калыпка түшүп калдык. Уюлдук телефондор, ноутбук жана компьютерлер менен бардык мугалимдер камсыз болгон.

Кыргыз тили жана кыргыз адабияты сабактарын окутууну жакшыртуу максатында билим кесиндиси алынды. Окуучулардын тапшырмаларын тесттер, жат жазуулар түзөт.

ЖРТ га даярдык көрүү үчүн мектеп ичинде бүтүрүүчү класстын ата-энелер чогулушу өткөрүлдү. Чогулуштун бирден-бир максаты болгон жыйынтык көрсөткүчтүү берүү максатында ата-энелерге да оор жүк жүктөлдү. Окуучулар уйдон да, мектептен да ЖРТ га даярдык үзгүлтүксүз көрүлө турган балду. Ага жооптуу мугалимдер математика мугалими Асель Чинарбековна жана кыргыз тили жана адабияты мугалими Кыркымбаева Эльвира Апрель айында Каракол шаарынан атайы тестке даярдоо үчүн мугалим келээри аныкталды. Дал ошол акы төлөнүүчү ЖРТ га даярдык үчүн ата-энелер мидетин алышты.

Аткарылган иштердин жыйынтыктары токтомо менен көрсөтүлдү.

Өзгөчө гуманитардык багыттагы сабактарга басым жасалды. Кыргыз тили сабагынан диктанттар, баяндамалар жана эсселер жазылды.

Орус тили сабактарына да көп көңүл бурулду. Айтсак, диктанттар жана тесттер менен балдар байма –бай иштешти.

Билим-олимпиада өз кезегинде окуучуларды предметке жана билимге болгон кызыгуусун арттыра алды жана да өз билимин текшерүүгө жол ачты.

Чет тили сабагынан карантин учурунда «I love my family» аттуу сүрөттөр конкурсу болуп өттү. Окуучулар үй бүлөсү тууралуу ар түрдүү сүрөттөрдү тартып, ал болушу мүмкүн краска менен түр карандаш менен же жөнөкөй эле карандаштар менен . Тартылган сүрөттөрдү чет тили мугалиминине жөнөтүлүп, бааланып жатты. Конкурстун бирден бир максаты окуучуларды ар кандай мамлекеттик саясий-иштерге эмес, тескерисинче үй бөлөсүнө көбүрөөк көңүл бурдуруу максатында болду. Иштелген иштин жыйынтыгы

жыл ичиндеги жетишкендиктер деп ыраазычылык кат жана ардак грамоталар менен сыйланышмакчы. Ата—энелерге да алкыш жарыяланат.

Май . 5-6-класстар кыргыз тили жана адабияты сабактарынан активдүүлүктү көрсөтүштү. Кыргыз тили сабагынан жат жазуу ишин аткарууда эң мыкты көрсөткүчтөрдү беришти. Сөзсүз ата-энелердин жардамын алышты да. Ошентсе да ата-эне бирге иштеп ийликтер жаралды. Кол жазма , каллиграфия

Дагы бир баса белгилей кете турган иш окуучулардын кол жазмалары жакшы жолго түштү. Баардыгы болбосо да көбү жакшы деген бааларга арзышты.

Ал эми кыргыз тили сабагынан дил баянды жазуу оор деле болгон жок. Макал-лакаптарды кошуп, фразеологизм, афоризмдерди кошуп жазуу менен жакшынакай иштер иштелди.


Кыргыз адабияты сабактарынан тесттер жана конспектилөө суроолорго жооп иштери жого коюлду. Чыгармаларды окуу менен балдар убактыларын текке кетирбестен эч бир жакка шашпастан, эң сонун күндөрдү өткөрүштү.

Адабият сабагынан өзгөчө китеп окуу балдар үчүн кызыктуу болду. Жарыш сабактар уюштурулду. Сахна –сабактар өткөрүлдү. Бул сабактар балдардын дүйнө таанымына абдан жакшы пайдасын тийгизди.

Дил баян темалары Мекен тууралуу жана край таануу материалдарынан болду. 10-класстар менен бирге кыргыз тил сабактарынан реферат, доклад иштери көп иштелди . Себеби окуучулардын кызыккан темалары дал ушул карантин учуруна дал келгендиктен балдар өзгөчө кызыгуу менен жазышты.

Адабият сабагынан автопортреттерди конспектилеп жана чыгармаларды окуу менен алек болушту. А. Осмоновдун чыгармачылыгын жана ырларынан көркөм окуп жаттоого аракет кылышты. Аткарылган иштери предметтик мугалимдердин текшерүүсүнөн өтүп жатты. Өз учурунда бааланып дагы жатты.

**Аналихди жазган бирикме жетекчиси:                   Кыркымаева Э.И**



**№31 Ынтымак жалпы орто билим беруу  
мектебинин тил-чеберчилик багытындагы  
усулдук бирикмесинин иштери**

**УБ жетекчиси Джумабекова Э.И**